Martin Crusius, Altphilologe, Historiker und Professor an der Universität Tübingen, heute noch für seine dreibändigen *Annales suevici*⁶⁰¹ von 1595/96 bekannt, unternahm 1588 zusammen mit seinem Sohn Urbanus und zwei Freunden eine Wanderung von Tübingen nach Lorch und nutzte dabei die Gelegenheit, historische Denkmale zu besuchen. Ein Halt auf dem Hohenstaufen durfte dabei natürlich nicht fehlen. Zwar wurde Crusius in seinen Erwartungen derart schwer enttäuscht, dass er noch vor Ort den Choral „Mag ich Unglück nicht überstehen“ anstimmte und sein Begleiter Magister Eusebius Stetter vor Zorn mit seinem Gewehr einen Schuss über die Mauer abfeuerte⁶⁰², nichtsdestotrotz wurde die Ruine danach gründlich in Augenschein genommen. Crusius fertigte von dieser Wanderung einen Bericht an, der auch drei Skizzen vom Hohenstaufen enthält (Abb. 027 – 030). Des Weiteren wird der Besuch auf dem Hohenstaufen auch in seinen Tagebüchern und den *Annales suevici* erwähnt:⁶⁰³

⁶⁰⁰ LANG, Hohenstaufen, S. 30 – 34.

⁶⁰¹ CRUSIUS Martin, *Annales suevici sive Chronica rerum gestarum antiquissimae et inclytae Suevicae gentis*, Frankfurt am Main 1595/96; deutsche Übersetzung: MOSER Johann Jacob, *Martin Crusii Schwäbische Chronick*, Frankfurt am Main 1738.

⁶⁰² MAURER, Hohenstaufen, S. 151.

⁶⁰³ Zum Tagebuch siehe: Universitätsbibliothek Tübingen, Hs. Mh 466, 3, S. 518 online: <http://idb.ub.uni-tuebingen.de/opendigi/Mh466-3>; Ausführliche Beschreibung der Wanderung mit dem Besuch auf dem Hohenstaufen und den dazugehörigen Skizzen befinden sich in einer eigenen kleinen Handschrift, siehe:

„Tunc pervenimus in pagum Stauffam infra castrum Hohenstauffense situm: in quem pagum porta castrum sinistrorsum despiciebat. [...] Etiam hodiernae murorum reliquiae, paulatim imminuuntur: saxa Goeppingam ad alias adificationes devehendis. [...] Notabo autem situm figuramque loci et arcis. [...] Deinde, ubi altius progressus fueris: porta bipatens castrum occurrit, quae unica est. Mons ipse, rotundus, ceupileus altus et fastigiatus: sed tamen [?] longior, quam latior. Circumivimus ipsa moenia etiam extrinsecus: ac parum circum marginis restat: ita, ut castrum non potuisset magis extendi, quam nunc ambitus eius est: quia mons, satis praeceps. [...] Quando portam ingressus fueris: castrum iam due partes sunt, dextra et sinistra, muro interseptae. In dextra, hodie nullum aedificium, praeter partem muri cuiusdam, est: Sed illa graminosa area, quam dixi. Eius longitudo et latitudo, est meorum passuum circ. XLVI. In angulo à porta dextro, qui pagum subiectum Stauffam respicit, sacellum fuit. In sinistro non longè à porta, iuxta inter septentem murum, putens, iam lapidibus oppletus. In angulis, et iuxta muros, arbores et arbusculae, in utraque arcis parte. Iam per medium inter septentem, porta est: qua in alteram castrum partem, quae ad sinistram est, intrabatur. Cuius partis longitudinem numeravi LX. passus: Latitudinem, XL. Ita totius arcis longitudo, fuerit CVI passuum meorum. Ad sinistram autem manum, per portam ingredienti turris stat, alta tunc adhuc 52. pedes, dicta Mansthurn in quam captivi conijciebantur. Superius, non infrà (sicut etiam Achalme) introitum habebat. Iuxta eam turrim, ad latus muri, ubi porta à Stauffa ascendit est, Gynaeci habitatio fuit: sicuti nobis prudens pagi incolagranda natudicebat. Ibi etiam sub muro, de quo dictum, inter septentem, cella vinaria erat: hodie lapidibus ferè impleta. [...] In angulo huius partis extimo, qui ad dextram ingredienti est, turris stat, Bubenthurn nominata. Infra vicini lateris medium, cavitas est, das heydenloch dicta. [...] Murus circumplectens totam arcem, craßitudine fermè septem pedum est: alibi altior, alibi humilior: cùm multa deciderint, aut sublata inde sint. Primae fuerunt moenibus. Saxa, quadrata, quasicircum quatuor latera accisa: ita, ut media quadrata pars sic extantior: sicut in lapidibus Noribrgensium moenium. Adhuc lapides, ex illo Rusticano arcis incendio rubent.“⁶⁰⁴